asrın sonları, üçüncü asrın başlarına doğru tefsir literatürünün gelişiminde önemli aşamalardan biri, Garîbü'l-Kur'ân, meânî'l-Kur'ân, müşkilü'l-Kur'ân, i'râbü'l-Kur'ân ve mecâzü'l-Kur'ân gibi dil merkezli Kur'ân tefsirlerinin yazılmasıdır. Te'lif edilen bu eserlerin hedefi dille ilgili anlaşılması zor konuları açıklamaktır.³⁴ Bu çerçevede üçüncü asır müfessirleri, Abdurrahman b. Musa el-Hivârî (228/842), Abdumelik b. Habib el-Kurtubî (239/853), İbrahim b. Hüseyin b. Hâlid (249/863) ve Bâkî b. Mahled (276/899)³⁵dir. Eldeki mevcut bilgiler çerçevesinde Endülüste tefsire dair ilk eser te'lif eden Bâkî b. Mahled'dir. İbn Hazm (456/1064) ve Zehebî (748/1348)'ye göre Taberî'nin eseri de dâhil olmak üzere İslâm âleminde böyle bir tefsirin bir benzeri yazılmamıştır. Bâkî b. Mahled'in hadisteki yeri ve *et-Tefsîrü'l-Kebîr*'inin Taberî'nin tefsiriyle mukayese edilmiş olması dikkate alınca eserin bir rivâyet tefsiri olduğu söylenebilir.³⁶

IV. Asır müfessirleri, İbn Ebî Zemenîn (324/936),³⁷ Kasım b. Usbuğ (340/952), Münzir b. Said el-Bulut (355/965), İsmail b. Kasım (356/966), Zahrâvî (370/980), İbn Atıyye ed-Dimeşkî (383/993)dir.³⁸

V. Asır müfessirleri, Ahmed b. Ali b. Ahmed (401/1010), Ahmed b. Muhammed b. Ahmed (418/1027), Yahya b. Ahmed (419/1028), Ahmed b. Muhammed b. Abdullah (429/1037), Ebü'l-Velid Yunus b. Abdullah (429/1037), Mekki b. Ebî Talib (438/1046),³⁹ Ahmed b. İmar b. Abbas el-Mehdevî (440/1048), Ebû Amrüd-Dânî (444/1052), Ebû Velid el-Bâcî (474/1081), Ebû Bekir İbnü'l-Cevzî es-Sebtî (483/1090), Muhammed b. Halef b. Said (485/1092), Abdullah b. Ferec el-Yahsibî (487/1094), Muhammed b. Ahmed b. Abdullah (490/1096)'dir.

VI. Asır asır müfessirleri, Ebû Bekir b. Talha (518/1124), Ebû Bekir Tartuşî (520/1126), Ali b. Abdullah el-Cüzzâmî (532/1138), Ebü'l-Hakem b. Bircan (536/1142), Muhammed b. İbrahim b. Esved el-Gassânî (536/1142), Muhammed b. Halef b. Musa (537/1143), Ahmed b. Muham-

³⁴ Mehmet Suat Mertoğlu, "Tefsir", *DİA*, İstanbul, 2011, XL/290-294.

³⁵ ez-Zürkânî, *Menâhilü'l-İrfan*, I/499.

³⁶ Yaşar Kandemir "Bâkî b. Mahled", IV/541-542.

³⁷ Ayrıntılı bilgi için bk.: Ali Karataş, "Endülüs Tefsir Geleneği ve Müfessir İbn Ebî Zemenîn (324-399/935-1008)", *AÜİF. Dergisi*, sayı: 40, Erzurum, 2013, s. 296-318.

³⁸ Karl Brockelmann, *Geschichte Der Arabischen Litteratur (GAL), Târîhu'l-Edebî'l-Arab*, (Trc.: Abdulhalim Neccar), Dârü'l-Mearif, Kahire, h. 1400, V/15-16.

³⁹ es-Suyûtî, *Buğyetü'l-Vuat fî Tabakâti'n-Nahviyyin ve'n-Nuhât*, (Tahk.: Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim), Dârü'l-Fikr, yy., h. 1399, II/298; Ebû Muhammed Mekki b. Ebî Tâlib el-Kaysî, *el-Hidayetü İla Bülûgi'n-Nihâyeti*, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, h. 1432, I/25; Ebü'l-Kasım Beşkuval, *es-Sılatu fî Târîhi Eimmeti'l-Endülüs*, Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, Tunus, h. 1431, II/273-274; Ebü'l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekir b. Hallikân, *Vefayâtü'l-Ayan*, Dârü'l-İhya, Beyrut, h. 1430, III/138-139; Tayyar Altıkulaç, "Mekki b. Ebî Talip", *DİA*, Ankara, 2003, XVIII/575-576.

med b. Ömer (540/1146), Ebu Bekir İbnü'l-Arabî (543/1149),⁴⁰ İbn Atıyye el-Endelûsî (546/1151)⁴¹ Ahmed b. Maid b. İsa (555/1160), Muhammed b. Abdullah (565/1170), Ali b. Abdullah b. Halef b. Ni'met el-Ensârî (567/1172), Süheylî (581/1185),⁴² Abdülmünim b. Muhammed b. Abdurrahim (597/1201),⁴³ İbnü'l-Feres el-Gırnatî (597/1201)dir.⁴⁴

Diğer asırlarda ise Kurtubî (671/1273), İbn Zübeyr (708/1309),⁴⁵ İbni Cüzey el-Kelbî (741/1341)⁴⁶ ve Ebu Hayyân (745/1345)⁴⁷ gibi müfessirler tefsirle ilgili önemli çalışmalar yapmışlardır.

Bu zaman dilimi içerisinde işârî üç tefsirden birinin zikredilip diğer ikisinin zikredilmemesini anlamakta zorluk çektiğimizi belirtmeliyiz. Bu eserlerden biri Ebü'l-Hakem Abdüsselâm b.

Abdurrahmân (İbn Berrecan diye meşhur olmuş/536/1142) *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-Azîm* isimli tefsir zikredilirken, Muhyiddin İbnü'l-Arabî (638/1240)'nin *Tefsîrû's-Şeyhi'l-Kebir* ve Ahmed İbn Acîbe el-Hasenî (1224/1809)'nin *el-Bahrü'l-Medîd fî Tefsiri'l-Kur'âni'l-Mecid* isimli tefsirleri yukarıda mezkûr listede yer almamaktadır. İbn Berrecân tefsir, hadis ve kelâm gibi dînî ilimlere dair çalışmalarında tasavvufî bakış açısını esas almıştır. Tefsir ilmine sûfî kimliğiyle yaklaşan İbn Berrecân âyetleri daha çok tasavvufî anlayış çerçevesinde yorumlamıştır.

isim listesini hazırlayanların zihin dünyası ve bu tefsirlerin toplumda etkisini yeteri kadar gösterememesi olmak üzere iki nedeni olduğunu düşünüyoruz.

Yüzyıl merkezli olarak sıraladığımız bu müfessirlerin içerisinde ismi öne çıkanlar şunlardır: Bâkî b. Mahled (276/899),⁵⁵ İbn Ebî Zemenîn (324/936),⁵⁶ Kasım b. Usbuğ (340/952), Zahrâvî (370/980), İbn Atiyye ed-

⁴⁹ İsmail Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, 2/8.

⁵⁰ İbnül-Arabî yalnızca Kur'ân tefsirine ayırmadığı kimi eserlerinde bir ayeti mezhebi gereği dış anlamıyla uyumayan bir şekilde yorumlayacak olsa, ısrarla hemen şu açıklamayı yapma mecburiyeti hissetmiştir. Bu sözler işaret bağlamında söylenmiştir.

10, sayı. 3, kış 2010, s. 261-281.

⁵⁴ Muhammed b. Ruzuk b. Tarhûn, *et-Tefsîr ve'l-Müfessirun fî Garbi Afrika*, Kahire, h. 1426, 1/ 841-860

⁵⁵ ez-Zürkânî, *Menâhilü'l-İrfân*, 1/499.

⁵⁶ Ayrıntılı bilgi için bk.: Ali Karataş, "Endülüs Tefsir Geleneği ve Müfessir İbn Ebî Zemenîn (324-399/935-1008)", *AÜF Dergisi*, sayı: 40, Erzurum, 2013, s. 296-318.

Dimeşkî (383/993),⁵⁷ Mekkî b. Ebî Talib (437/1046),⁵⁸ Abdullah b. Ferec el-Yahsibî (487/1094), Ebu Bekir İbnü'l-Arabî (543/1149), İbn Atıyye (546/1151), Süheylî (581/1185),⁵⁹ Kurtubî (671/1273), İbni Cüzey el-Kelbî (741/1341) ve Ebû Hayyân (745/1345).⁶⁰ İbn Atıyye ve Ebû Hayyan dilsel analizinin hâkim olduğu tefsir ortaya koymuş, İbnü'l-Arabî ve Kurtubî ise tefsirlerinde âyetlerin ahkâm yönlerine vurgu yapmışlardır.

C. Endülüs Tefsir Mirasını Besleyen Ana Damarlar/Kaynaklar

Allah Teâla, "...

Mülkû't-Tavâif döneminde siyasî ve ilmî hayatta kadınlar da etkili olmuştur. Bu bağlamda Kur'ân ilimlerinde meşhur olmuş isimleri tabakat kitaplarında görmüş olanların birkaçını zikretmek istiyoruz: Tefsir ve kıraat sahasında Yasemin bint Sa'd b. Muhammed es-Siravendiye (502/1108) aynı zamanda hüsnü hat (Kaligrafya) ve edebiyatla ilgilenmiştir. Aişe binti Ahmed el-Kurtubî, birçok ilim dalında söz sahibi olmuş, yazısı güzel olmasından dolayı mushaf yazdığı bilinmektedir. Fatma binti Katbay el-Umerî (892/1487), Esmâ binti Musa ed-Dicâi (904/1498), Beyrem binti Ahmed, Fatma binti Muhammed b. Ahmed, Celile binti eş-Şecerî, özellikle kıraat sahasında isim yapmış, Ümmüliz binti Ahmed (636/1238), Ümmüliz binti Muhammed el-Abderî (610/1213), Fatma binti Abdurrahman (613/1216), Fatma binti Ali et-Tâvûsiyye (868/1463), Fatma binti Ali el-Haşimiyye, Hatice binti Ahmed (1323/1905) vb. birçok bilgili âlime kadınlar Endülüs topraklarında bilginin ve kültürün yaşayan temsilcileri olmuştur. Kur'ân'ı ezber bilen, yedi kıraat üzere Kur'ânı okuyanlar arasında Hatice binti Hasan ve Seyyide binti Abdilgâni (647/1249), Hatice binti Harun (695/1296), Verka binti Yentâb'ı sayabiliriz. (M. Tayyib Okıç, *İslamiyette Kadın Öğretimi*, DİB., Aynıldız Matbaası, İstanbul, 1984, s. 23-24; Süha Ba'yun, *İshâmü'l-Ulemâi Müslimine fi'l-Ulûm ve'l-Endelüs*, Dârü'l-Ma'rife, Beyrut, h. 1429, s.

Meşîni, Endülüslü müfessirlerin yararlandıkları eserleri ve eserlerin sahiplerini doğulu ve diğer kaynaklar diye ikiye ayırmış, bu başlık altında tefsir, kıraat, dil, fıkıh, kelâm ve siyerle ilgili eserleri sıralamıştır. Onların yararlandıkları bu eserler şunlardır: Tefsîr'e dâir Taberî'nin (310/922) *el-Câmiu'l-Beyân*; Nehhâs'ın (338/949) *İrâbu'l-Kur'ân* ile *Meâni'l-Kur'ân*; Nakkâş'ın (351/962) *Şifâü's-Sudûr*; Mâverdî'nin (450/1058) *en-Nüket ve'l-Uyûn*; Tûsî'nin (460/1067) *et-Tibyân*; Kuşeyrî'nin (465/1072) *Letâifü'l-İşârât*; İlkiyâ el-Harrâsî'nin (504/1110) *Ahkâmü'l-Kur'ân*; Zemahşerî'nin (538/1143) *el-Keşşâf*; Râzî'nin (606/1209) *Mefâtihu'l-Gayb*; İbnü'n-Nakîb'in (698/1298) *et-Tahrîr ve't-Tehcîr*; Ahmed b. Ammar el-Mehdevî'nin (430/1038) *et-Tahsîl*; Mekkî b. Ebî Tâlib'in (437/1045) *el-Hidâye*.

Kıraat ilminde ise Ebû Ali el-Fârisî'nin (377/987) *Kitâbü'l-Huce*; İbn Cinnî'nin (392/1001) *Kitâbü'l-Muhteseb* ve Ebû Amr ed-Dânî'nin (444/1052) *Kitâbü't-Teysîr* ve *Câmiu'l-Beyân fi'l-Kirâati's-Seb'a*. Dil kaynakları ise Halil b. Ahmed'in (175 /791) *el-Ayn*, Sibeveyh'in (182/798); *el-Kitâb*, el-Ferrâ'nın (207/822) *el-Lügât*; Mâmer b. Müsennâ'nın (209/824); *Mecâzü'l-Kur'ân*, Ya'kub b. es-Sikkât'in (244/858) *İslâhu'l-Mantık ve'l-Elfâz*; Ebû'l-Abbas el-Müberred Sümmâlî'nin (286/900) *el-Müktedab*; Cevherî'nin *Tâcü'l-Lüga* ve *Sihâhu'l-Arabiyye* ve Ali b. İsmail es-Seyyid b. Seyyid'in (458) *el-Mühassas ve'l-Mühkem*.⁶⁵ Buna göre Endülüslü müfessirler doğulu müfessirlerden Taberî, Zemahşerî, Nisâbü'rî ve Mâverdî gibi âlimlerden daha çok istifade etmişlerdir.⁶⁶

Ebî Talib analizci yöntemi takip eden ulemaya tâbi olmuş, Ebu'l-Abbas el-Mehdevî, te'lifi sağlam birisi olup, her ikisi ecre layık müctehitlerdendir.⁶⁷ Dikkat edilirse İbn Atıyye gelen bilginin sahihliğine ve tekrar değerlendirmeye tâbi tutulmasına önem vermektedir.

Meşînî yukarıda Endülüslü müfessirlerin yararlandıkları kaynakların listesini vermiş, lakin bu listede Süddî (127/745)'nin ve Yahya b. Sellam (200/815)'in tefsirlerini zikretmemiştir. Bunun sebebinin, Süddî'nin tefsirinde delile tâbi olmadan görüş belirtmesine bağlıyoruz. Nitekim bu iki müfessirin değerlendirmesi hakkında şunları söyleyebiliriz: Sözelimi İbn Atıyye ve Ebû Hayyan'a göre Âmir eş-Şa'bî (103/721), hiçbir delile dayanmadan sadece kendi görüşleriyle tefsir yapan Süddî(127/745) ve Ebu Salih (101/719) gibi müfessirleri tenkit etmiştir.⁶⁸

Bu değerlendirmeler ve tespit ışığında denilebilir ki, Endülüs tefsir mirası epistemolojik olarak beslendiği damarlardan birisi temelde dil, tefsir ve kıraata dayanan beyânî epistemolojidir.

Ona göre, bu tefsir ilk asırlardaki İslâmî ilimleri ve kültürü toplayan bir ansiklopedi niteliği taşımakla beraber, müfessir, tefsirinde nakle, âyetin lügat manasını beyana ve bazen haberleri tenkit süzgecinden geçirerek tercihte bulunmaya özen göstermiştir. Bu nitelikli tefsiri, Endülüslü âlimler doğuya gelince okumuşlar ve bu eser Ebü'l-Hasan Ali b. el-Hasan (334/1179) Yasin b. Muhammed el-Ensârî (320/932) gibi âlimlerin kanalıyla Endülüs'te yaygınlık kazanmıştır. İleriki dönemlerde İbn Ebî Zemenin (399/1009) ve Abdurrahman b. Mervan (413/1022) gibi ulemâ tarafından bu tefsirin ihtisarları yapılmıştır.⁷⁰

Endülüs'te beyânî tefsir kültürünün en temel kaynaklardan bir diğeri de *Câmiü'l-Beyân*'dır. Endülüs'teki tefsirin hareketlenmesi, Taberî'nin zirveleştiği dönemle aynı olduğu için Endülüslü müfessirlerin kendisinden daha çok yararlandıklarını düşünüyoruz.

⁸⁴ . Ebû Muhammed Abdülmünim İbnü'l-Feres el-Endelûsî, *Ahkâmü'l-Kur'ân* (Tahk.: Taha b. Ali Busrîh), Dârü İbn Hazm, Beyrut, h. 1427, I/106; II/5; III/330.

⁸⁵ Kurtubî, *el-Câmi*, I/İkinci baskının mukaddime kısmından, (ç-).

lü müfessirler tarafından yer yer Sehl b. Abdullah et-Tüsterî'nin (283/896) *Tefsîrû'l-Kur'ânî'l-Azîm*, Abdulkerim el-Kuşeyrî'nin (465/1073) *Letâifü'l-İşârâtı*, Ebû Abdurrahmân es-Sülemî'nin (412/1021) *Hakâikü't-Tefsiri* gibi tasavvufî⁸⁶ tefsirlerden yararlanılmış olsa da işârî tefsir genel anlamda yok denecek kadar azdır.

Endülüs'te tasavvufî tefsirin yaygınlık kazanmaması hakkında şunları söyleyebiliriz: İşârî-tasavvufî tefsirin yaygınlık kazanmamasının önemli sâiklerinden biri, siyasî otoritenin bu yönelişe ve ürünlerine mesafeli yaklaşmasıdır.